
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 

      19.01.2017                                     р.п. Сосновка         № 21 

 

 
О ликвидации Муниципального унитарного предприятия «Сосновское агентство под-
держки малого предпринимательства Сосновского района»  

 

 

 В соответствии со статьями 61, 62, 63 Гражданского кодекса Российской Фе-

дерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и му-

ниципальных унитарных предприятиях», статьей 35 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Положением о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий на террито-

рии Сосновского района, утвержденным решением Сосновского районного Совета 

народных депутатов от 25.04.2006 № 301, решением Сосновского районного Совета 

народных депутатов от 29.12.2016 № 409 «О даче согласия на ликвидацию муници-

пального унитарного предприятия «Сосновское агентство поддержки малого пред-

принимательства Сосновского района», Уставом Сосновского района Тамбовской 

области, администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ликвидировать Муниципальное унитарное предприятие «Сосновское 

агентство поддержки малого предпринимательства Сосновского района», располо-

женное по адресу: 393840, Тамбовская область, Сосновский район, рабочий поселок 

Сосновка, улица Котовского дом 5. 

2. Установить срок ликвидации Муниципального унитарного предприятия 

«Сосновское агентство поддержки малого предпринимательства Сосновского райо-

на» в течение 6 месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления. 

3. Образовать ликвидационную комиссию Муниципального унитарного пред-

приятия «Сосновское агентство поддержки малого предпринимательства Соснов-

ского района» и утвердить ее состав согласно приложению № 1. 

4. Ликвидационной комиссии при ликвидации Муниципального унитарного 

предприятия «Сосновское агентство поддержки малого предпринимательства Сос-



новского района»: 

1) в порядке и в сроки, установленные трудовым законодательством Россий-

ской Федерации, предупредить работников Муниципального унитарного предприя-           

тия «Сосновское агентство поддержки малого предпринимательства Сосновского 

района» о предстоящем увольнении в связи с ликвидацией предприятия и обеспе-

чить проведение комплекса организационных мероприятий, связанных с ликвидаци-

ей в отношении его работников с соблюдением трудовых и социальных гарантий; 

2) осуществить предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федера-

ции и нормативными правовыми актами Российской Федерации мероприятия по 

ликвидации предприятия; 

3) обеспечить реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого 

Муниципального унитарного предприятия «Сосновское агентство поддержки мало-

го предпринимательства Сосновского района» в течение всего периода ликвидации; 

4) разместить в органах печати, в которых публикуются данные о государ-

ственной регистрации юридического лица, публикацию о ликвидации Муниципаль-

ного унитарного предприятия «Сосновское агентство поддержки малого предпри-

нимательства Сосновского района» и о порядке и сроках заявления требований кре-

диторами; 

5) выявить и уведомить в письменной форме о ликвидации Муниципального 

унитарного предприятия «Сосновское агентство поддержки малого предпринима-

тельства Сосновского района» всех известных кредиторов и оформить с ними акты 

сверки взаиморасчетов; 

6) принять меры к выявлению дебиторов и получению дебиторской задолжен-

ности; 

7) в срок 10 календарных дней после окончания срока для предъявления требо-

ваний кредиторами составить промежуточный ликвидационный баланс, который 

содержит сведения о составе имущества ликвидируемого юридического лица, пе-

речне предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их рассмотре-

ния и представить его на утверждение Учредителю; 

8) в срок 10 календарных дней после завершения расчетов с кредиторами со-

ставить ликвидационный баланс и представить его на утверждение Учредителю; 

9) в срок 10 календарных дней после утверждения ликвидационного баланса 

представить в уполномоченный государственный орган для внесения в Единый гос-

ударственный реестр юридических лиц уведомление о завершении процесса ликви-

дации Муниципального унитарного предприятия «Сосновское агентство поддержки 

малого предпринимательства Сосновского района»; 

10) предоставить Учредителю свидетельство об исключении Муниципального 

унитарного предприятия «Сосновское агентство поддержки малого предпринима-

тельства Сосновского района» из Единого государственного реестра юридических 

лиц. 

5. Утвердить план мероприятий по ликвидации Муниципального унитарного 

предприятия «Сосновское агентство поддержки малого предпринимательства Сос-

новского района» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации 

согласно приложению № 2. 

6. Председателю ликвидационной комиссии (Ветров Ю.Н.): 



1) в течение трех рабочих дней после даты принятия настоящего постановления 

уведомить в письменной форме о ликвидации Муниципального унитарного пред-

приятия «Сосновское агентство поддержки малого предпринимательства Соснов-

ского района» уполномоченный государственный орган для внесения в Единый гос-

ударственный реестр юридических лиц с приложением настоящего постановления; 

2) в течение трех рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 

уведомить Пенсионный фонд и Фонд социального страхования о ликвидации Му-

ниципального унитарного предприятия «Сосновское агентство поддержки малого 

предпринимательства Сосновского района»; 

3) подготовить и передать муниципальное имущество, находящееся на праве 

хозяйственного ведения у Муниципального унитарного предприятия «Сосновское 

агентство поддержки малого предпринимательства Сосновского района» в админи-

страцию Сосновского района Тамбовской области; 

4) подготовить и передать документы по личному составу Муниципального 

унитарного предприятия «Сосновское агентство поддержки малого предпринима-

тельства Сосновского района» в отдел культуры и архивного дела администрации 

района. 

7. Отделу бухгалтерского учета и отчетности (Денисова Н.А.) списать с баланса 

администрации района размер участия в уставном фонде в сумме 1 595 200 (один 

миллион пятьсот девяносто пять тысяч двести) рублей. 

8. Отделу по управлению муниципальным имуществом и землеустройству ад-

министрации района (Остроухова В.И.) после ликвидации Муниципального унитар-

ного предприятия «Сосновское агентство поддержки малого предпринимательства 

Сосновского района» внести соответствующие изменения в Реестр муниципальной 

собственности муниципального образования Сосновский район. 

9. Установить, что со дня вступления в силу настоящего постановления функ-

ции единоличного исполнительного органа Муниципального унитарного предприя-

тия «Сосновское агентство поддержки малого предпринимательства Сосновского 

района» переходят к ликвидационной комиссии. 

10. Отделу по общим вопросам администрации района (Назарова Н.Ю.) опуб-

ликовать данное постановление в районной газете «Сосновское слово» и разместить 

на официальном сайте администрации Сосновского района. 

11. Постановление вступает в силу на следующий день после дня первого  офи-

циального опубликования. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля главы администрации района - председателя комитета сельского хозяйства и 

экономики Уланова И.А. 

 

 

 

 
Глава администрации  
района                                                       А.А.Дьяконов 
 
 
 



                                                                                                                                                                          

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1                

                                                                                           УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

района 

от «19» января 2017 №  21  

 

 

СОСТАВ 

ликвидационной комиссии Муниципального унитарного предприятия «Соснов-

ское агентство поддержки малого предпринимательства Сосновского района» 

 

1. Ветров Юрий Никифорович – директор Муниципального унитарного 

предприятия «Сосновское агентство поддержки малого предпринимательства Сос-

новского района», председатель ликвидационной комиссии; 

2. Уланов Игорь Алексеевич – заместитель главы администрации района -  

председатель комитета сельского хозяйства и экономики, секретарь ликвидационной 

комиссии; 

3. Назарова Наталья Юрьевна – начальник отдела по общим вопросам ад-

министрации района; 

4. Остроухова Вера Ивановна – начальник отдела по управлению муници-

пальным имуществом и землеустройству администрации района; 

5. Злобин Роман Викторович – начальник отдела правовой и кадровой ра-

боты администрации района; 

6. Денисова Наталия Алексеевна – начальник отдела бухгалтерского учета 

и отчетности администрации района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                         

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2                

                                                                                           УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

района 

от «19» января 2017 №  21  

 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по ликвидации Муниципального унитарного предприятия «Сос-

новское агентство поддержки малого предпринимательства Сосновского района» 

 
№ 

п\п 

Наименование меропри-

ятия 

Срок 

исполнения 

Ответ-

ственные 

лица 

Примечание 

1 2 3 4 5 

1 Опубликовать в журнале 

«Вестник государствен-

ной регистрации» ин-

формацию о ликвидации 

Муниципального уни-

тарного предприятия 

«Сосновское агентство 

поддержки малого пред-

принимательства Сос-

новского района» и о 

порядке и сроке заявле-

ния требований его кре-

диторами 

незамедлительно после 

уведомления уполномо-

ченного государственного 

органа для внесения в 

Единый государственный 

реестр юридических лиц 

уведомления о ликвида-

ции 

ликвида-

ционная 

комиссия 

ст. 63 Гражданско-

го кодекса Россий-

ской Федерации, с 

учетом сроков 

окончания полно-

мочий 

2 Письменно уведомить 

кредиторов 

в течение 10 рабочих дней 

со дня вступления в силу 

постановления о ликвида-

ции 

ликвида-

ционная 

комиссия 

 

3 Письменно направить 

дебиторам требования о 

выплате денежных 

средств 

в течение 10 рабочих дней 

со дня вступления в силу 

постановления о ликвида-

ции 

ликвида-

ционная 

комиссия 

 

4 Провести инвентариза-

цию имущества ликви-

дируемого учреждения 

в течение 15 рабочих дней 

со дня вступления в силу 

постановления о ликвида-

ции 

ликвида-

ционная 

комиссия 

ст.12 Федерального 

закона № 129 «О 

бухгалтерском 

учете» 

5 Предупредить работни-

ков о предстоящем 

увольнении с соблюде-

нием трудовых и соци-

альных гарантий 

не менее чем за два месяца 

до увольнения 

ликвида-

ционная 

комиссия 

 



6 Составить промежуточ-

ный ликвидационный 

баланс в соответствии с 

действующими прави-

лами ведения бухгалтер-

ского учета и отчетности 

с приложением перечня 

имущества ликвидируе-

мого учреждения, а так-

же перечня требований, 

предъявленных кредито-

рами и результаты их 

рассмотрения, и уведо-

мить регистрирующий 

орган по форме Р 15001 

после окончания срока для 

предъявления требований 

кредиторов 

ликвида-

ционная 

комиссия 

п. 2 ст.63 Граждан-

ского кодекса Рос-

сийской Федера-

ции 

 

7 Проведение расчетов с 

кредиторами первой и 

второй очереди 

в течение месяца со дня 

утверждения промежу-

точного ликвидационного 

баланса 

ликвида-

ционная 

комиссия 

ст. 63, ст. 64 

Гражданского ко-

декса Российской 

Федерации 

8 Проведение расчетов с 

кредиторами третьей и 

четвертой очереди 

по истечении месяца со дня 

утверждения промежу-

точного ликвидационного 

баланса 

ликвида-

ционная 

комиссия 

ст. 63, ст. 64 

Гражданского ко-

декса Российской 

Федерации 

9 Составить ликвидацион-

ный баланс в соответ-

ствии с действующими 

правилами ведения бух-

галтерского учета и от-

четности 

после расчетов с кредито-

рами 

ликвида-

ционная 

комиссия 

п. 5 ст. 63 Граждан-

ского кодекса Рос-

сийской Федера-

ции 

10 Направление в регистри-

рующий орган уведом-

ления о завершении 

процесса ликвидации 

 

 

 

в течение 10 календарных 

дней после утверждения 

ликвидационного баланса 

с учетом ст. 8, ст.21 № 

129-ФЗ «О государствен-

ной регистрации юриди-

ческих лиц и индивиду-

альных предпринимате-

лей» 

ликвида-

ционная 

комиссия 

п.1 ст.21 Госпо-

шлина в размере 

установленном ст. 

333.33 Налоговым 

кодексом Россий-

ской Федерации 

11 Предоставить свидетель-

ство об исключении 

юридического лица из 

Единого государствен-

ного реестра юридиче-

ских лиц 

 ликвида-

ционная 

комиссия 

 

 


